
Materiál pro jednání kolegia rektora 
dne 2. 2. 2015 

V Praze dne 20. 1. 2015 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

                   
Název materiálu: 

Zpráva o činnosti SIC za rok 2014 

 
 

Předkládá:  
doc. Ing. Petr Heřmánek, Ph.D.  

prorektor pro školní podniky a vnější vztahy 
 

 

Vypracoval:  
Ing. Daniel Novák, CSc.  

ředitel SIC 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdůvodnění: 
Materiál je předkládán  
v souladu s plánem práce kolegia rektora. 

Návrh usnesení: 
Kolegium rektora bere předložený 
materiál na vědomí. 



 2

Studijní a informační centrum (SIC) je pracoviště s celouniverzitní působností. Základní služby, které 
zajišťuje, se týkají oblasti základní knihovny (ZK) a oblasti sekundárních informací a rozvoje (OSIR). 
Oblast realizace výstav, propagace a ostatních služeb od 1. března 2014 zajišťují nově vzniklé 
Oddělení komunikace a Centrum audiovizuální podpory. 

V souladu s orientací univerzity na celoživotní vzdělávání svých zaměstnanců a doplňování znalostí 
s průběžným rozvojem oboru se zaměstnanci SIC v roce 2014 zúčastnili několika desítek domácích 
i zahraničních vzdělávacích akcí. Patří sem jak odborné konference, tak několikadenní školení 
a semináře. 

Pracovníci SIC rozvíjeli i v roce 2014 odbornou spolupráci s partnery v rámci České republiky 
i v zahraničí, a to zejména účastí na odborných konferencích a seminářích a formou členství 
v profesních organizacích. Jednalo se například o následující vybrané aktivity:  

• Asociace knihoven vysokých škol České republiky (institucionální členství; H. Landová – 
místopředsedkyně Výkonného výboru) 

• Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR (institucionální členství), 

• LIBER - Association of European Research Libraries (institucionální členství),  

• American Library Association / Association of College and Research Libraries (H. Landová – 
členství). 

Základní knihovna (ZK) 

Zabezpečuje: 

• absenční i prezenční výpůjčky pro studenty, zaměstnance i pro externí veřejnost, 

• vnitrostátní i mezinárodní meziknihovní výpůjční služby, 

• provoz studoven, 

• akvizici odborné literatury pro studenty i pro akademické pracovníky, 

• metodické řízení knihovníků dílčích knihoven na katedrách, 

• vnitrostátní i mezinárodní výměnu publikací, 

• distribuci univerzitního periodika Scientia Agriculturae Bohemica, 

• pořádání výstav publikací. 

1. Fondy základní knihovny 

Základní údaje o knihovním fondu jsou uvedeny v následující tab. č. 1: 

Tab. č. 1: Základní údaje o knihovním fondu 

Přírůstek knihovního fondu za rok 2014 (ks) 4 162 

Knihovní fond celkem (ks) 158 087 

Počet odebíraných titulů periodik (ks)  252 

Počet svazků umístěných ve volném výběru (ks) 9 664 

 
V průběhu roku byly provedeny odpisy zastaralých a poškozených knihovních jednotek jak z fondu 
základní knihovny, tak z volného výběru ve velké studovně. 

V elektronické podobě bylo zpřístupňováno přibližně 8-10 tis. titulů periodik v rámci konsorcií. 

Výměnou získal SIC pro své uživatele cca 270 knihovních jednotek, 35 knihovních jednotek pak 
darem. Výměna publikací mírně klesla. 

V uplynulém roce byla přeorganizována polovina skladu (skripta) tak, aby lépe odpovídala 
požadavkům výpůjční služby pro rychlou a snadnější obsluhu čtenářů. 

Provoz „mediatéky“, která je k dispozici v malé studovně, již přešel do rutinního režimu. V minulém 
roce byl její fond doplněn filmy ze 4. ročníku LSFF. Filmy si půjčují nejen studenti, ale i pedagogové za 
účelem výuky. 



 

3

Začátkem minulého roku byla provedena kontrola dodání doktorandských a habilitačních prací do 
knihovny SIC, nedodané byly urgovány. 

V roce 2014 pokračovala akvizice odborných časopisů i těch, které podporují volnočasové aktivity 
studentů. Tato periodika jsou natolik využívána, že lze uvažovat i o rozšíření nabídky. Pro rok 2015 
bylo rozhodnuto získávat slovenská periodika přímo od vydavatelů, nikoliv přes zprostředkovatelskou 
obchodní firmu, což vede ke snížení nákupních cen. Nově se objevují požadavky na nákup časopisů 
v elektronické formě.  

V čítárně časopisů byla provedena částečná revize titulů v návaznosti na aktualizaci seznamu našich 
periodik, který poskytujeme do souborného katalogu Národní knihovny. Pro potřebu pedagogů 
a vědeckých pracovníků byl aktualizován seznam českých recenzovaných a impaktovaných časopisů, 
který je umístěn na webových stránkách SICu (http://www.sic.czu.cz/cs/?r=6254). Jako každý rok byly 
osloveny všechny katedry, aby aktualizovaly své objednávky periodik na následující rok. Současně 
bylo provedeno dotazníkové šetření za účelem zmapování stavu a potřeb dílčích knihoven tak, 
abychom zjistili, kam směrovat další spolupráci s nimi.   

2. Výpůjční služby a výstavy 

Při doplňování fondu byl kladen důraz vedle doporučení pedagogů i na efektivitu vynaložených 
finančních prostředků v podobě ověřování míry půjčování srovnatelné starší literatury. Nová 
literatura byla nakupována v takových maximálních počtech, aby jednotlivé multiplikáty nezůstávaly 
nevypůjčeny. Situaci dokládá tab. č. 2. 

Tab. č. 2: Vývoj knihovního fondu a počtu absenčních výpůjček v období 2010 - 2014 

Rok / údaj Přírůstky knihovního fondu (ks) Absenční výpůjčky (ks) 

2010 5 885 53 030 

2011 4 160 48 449 

2012 4 444 65 467 

2013 4 250 60 414 

2014 4 162 54 964 

 
Automatické upomínky jednotlivým studentům jsou zasílány průběžně, nadále probíhá i vymáhání 
pohledávek. Loni bylo zasláno cca 110 upomínek, vybráno bylo jako náhrady a zpozdné 116 092,- Kč. 
V roce 2014 byly úspěšně vymáhány v zastoupení právním oddělením soudní cestou pohledávky, 
které se nepodařilo vyřešit smírně. Právní oddělení rektorátu úspěšně vyřešilo 4 ze 7 případů.  

Jak dokládají vzrůstající tržby e-shopu za minulý rok, je zřejmé, že stále více studentů využívá 
možnosti nákupu skript, čímž se snižuje počet absenčních výpůjček. 

V době, kdy je výpůjční protokol uzavřen nebo se vytvoří fronty, je přednostně využíván k vracení 
publikací bibliobox. Za uplynulý rok bylo vráceno jeho prostřednictvím 4 761 publikací. Počet 
prezenčních výpůjček diplomových a bakalářských prací v malé studovně činil 1 818 ks. Pokles oproti 
loňskému roku je zřejmě způsoben větším využíváním portálu http://vskp.czu.cz.   



 4

Celkový přehled o knihovnických službách poskytnutých v roce 2014 je uveden v tab. č. 3: 

Tab. č. 3: Celkový přehled o knihovnických službách 

Otevírací doba za týden (hod) 60  

Počet uživatelů (osob) 7 227 

Počet studijních míst (ks) 110 

Počet návštěvníků studoven (osob) 35 173  

  
Pokles návštěvníků studoven v loňském roce byl způsoben dočasným zrušením skupinových 
studoven. 

Za rok 2014 bylo monitorováním webového katalogu Aleph (http://aleph.czu.cz) zaznamenáno 
celkem 15 819 návštěv, z tohoto počtu bylo 7 548 unikátních návštěv, k zobrazení stránek došlo 
73 872krát. Počet uživatelů, kteří využili možnosti prodloužení výpůjčky, byl 31 725. Čtenáři provedli 
397 rezervací titulů, zrušena byla cca třetina. 

V projektu SIC Digiknihovna (www.sic.czu.cz/digiknihovna) bylo evidováno 3 314 návštěv, z čehož 
2 851 tvořily unikátní návštěvy. Stránky byly zobrazeny 6 106 krát.  

Abychom vyhověli potřebám a požadavkům studentů zejména kombinovaného studia, prodloužili 
jsme otevírací dobu ve výpůjčních službách každý den i přes polední hodiny a každý pátek stabilně 
do 17 hod.  

Instalace 2 dalších počítačů v hale před výpůjčním protokolem byla studenty velice kladně hodnocena 
z důvodu urychlení výpůjčního procesu.  

Nové videonávody, které obsahují konkrétní manuály (jak vyhledat v katalogu požadovaný titul, jak 
prodloužit výpůjčku, jak zarezervovat titul, jak zjistit stav svého čtenářského konta) byly pro optimální 
využití zahraničními studenty přeloženy do angličtiny. 

V minulém roce byly uspořádány 2 výstavy literatury: 

• výstava publikací k rozebrání z výměny ve dnech 24. 4. - 25. 4. 2014 

• výstava elektronických časopisů a elektronických knih vydavatelství Emerald z oblastí 
business management, education and sociology science, engineering apod., ve dnech 21. - 
22. 10. 2014. 

 

3. Provoz studoven 

Zlepšení podmínek pro prezenční výpůjčky ve velké studovně přineslo rozšíření volného výběru 
o publikace, které byly dosud přístupné pouze na vyžádání. 

Koncem loňského roku proběhlo 1. kolo školení pracovnic, vykonávajících dozor ve studovnách, jehož 
účelem bylo zvýšit jejich informovanost tak, aby mohly lépe zodpovídat dotazy uživatelů. Další školení 
budou následovat v roce 2015. 

V letním semestru byly hojně navštěvovány studenty ke kolektivnímu studiu a řešení problémů. 
Vzhledem ke stavebním aktivitám v areálu ČZU bylo nutné poskytnout skupinové studovny pro účely 
výuky i jako kanceláře pro zaměstnance ČZU. Vzhledem k popularitě této služby plánujeme jejich 
obnovení, jakmile to bude možné.  

Ve velké studovně je již v rutinním provozu 30 kusů tenkých klientů na bázi CITRIX. Jedná se o 
alternativu ke klasickým PC. V současnosti je tento systém stabilizován. Ve skupinové studovně, 
v současnosti používané pro výuku jazyků, došlo k redukci přístupných PC z původních 30 ks na 15 ks. 
Z tohoto důvodu byla také snížena možnost využití PC pro univerzitu 3. věku. 



 

5

4. Meziknihovní výpůjční služba 

Základní knihovna zabezpečovala vnitrostátní meziknihovní výpůjční službu (MVS) i mezinárodní 
meziknihovní výpůjční službu (MMVS). Počty vypůjčených knihovních jednotek za posledních pět let 
jsou uvedeny v tab. č. 4. Důležitý doplněk služeb MVS představuje účast SIC v projektu Virtuální 
polytechnická knihovna (VPK), kterou jsme i v roce 2014 hojně využívali. 

Tab. č. 4: Vývoj počtu výpůjčních služeb v období 2010– 2014  

Rok / údaj Meziknihovní výpůjční služba (ks) 

2010 312 

2011 325 

2012 269 

2013 284 

2014                                                                292 

 
5. Agenda ISBN 

V agendě ISBN bylo v roce 2014 celkem přiděleno 104 nových ISBN (seznam publikací je dostupný na 
adrese http://www.sic.czu.cz/cs/?r=5405). Počet přidělených ISBN se oproti loňskému roku zvýšil o 
20 žádostí. Autoři nadále upřednostňují zveřejnění učebních textů na internetu. Údaje o publikacích 
byly zavedeny do interní databáze ČZU. V rámci agendy povinných výtisků bylo do čtyř knihoven v ČR 
odesláno celkem 545 kusů publikací.  

Písemný seznam vydávaných publikací byl v rámci nabídkové povinnosti zasílán i vybraným 
knihovnám, které jsou určeny knihovním zákonem. Ohlašovací povinnost nově vydaných titulů byla 
splněna evidencí v databázi České knihy a v periodiku Nové knihy.  

Pro externí subjekty bylo vyřízeno 127 objednávek na publikace vydané na ČZU: FAPPZ- 28, FŽP- 4, 
FLD- 3, FTZ- 2, IVP- 5, PEF- 75, TF- 10. Množství vyřízených objednávek bylo v  roce 2014 srovnatelné 
s  rokem 2013. 

Sekundární informace a rozvoj (OSIR) 

V roce 2014 se pracovníci Oddělení sekundárních informací a rozvoje (OSIR) podíleli na níže 
uvedených činnostech a agendách:  

1. Informační vzdělávání:   

V průběhu roku 2014 SIC výrazně rozšířil své vzdělávací aktivity. Na základě zkušeností z předchozích 
let byly významně posíleny zejména konzultační a poradenské služby určené nejen studentům, ale 
celé akademické obci. Na začátku zimního semestru 2014/2015, od 22. září do 10. října, proběhla 
akce „Seznamte se - SIC“, která měla za cíl pomoci novým studentům na ČZU s agendou spojenou se 
SIC. Jednalo se zejména o vydávání studentských karet, registraci do knihovny SIC a její využívání, a 
také zaplacení poplatků za výše uvedené služby. Akce proběhla ve formě informačního stánku ve 
vestibulu SIC, kde se střídali pracovníci OSIR. Setkala se s velkým zájmem z řad stávajících i nových 
studentů - zaměstnanci SIC zodpověděli stovky dotazů všeho druhu. Na základě tohoto kladného 
hodnocení se v rámci zlepšování služeb plánuje vytvoření pevného pultu referenčních služeb 
v přízemí SIC, kam by se přesunuly stávající konzultační a informační služby.  

Dalším krokem při rozvoji konzultačních služeb bylo zřízení pevné doby konzultačních hodin. Každý 
všední den v době od 10:00 do 12:00 jsou zajištěny otevřené konzultační hodiny ve vybraných 
kancelářích - v další hodiny je možné konzultovat po předchozí dohodě (telefonické či emailem). 
V rámci konzultačních služeb se uskutečnilo několik set osobních konzultací. Dotazy byly zaměřeny 
nejen na vyhledávání informací a citování literatury, ale také na obecnou metodiku odborného psaní 
a průběh publikování vědeckých výstupů. Během roku byla struktura dotazů průběžně mapována 
a na základě této analýzy byly přizpůsobovány i vzdělávací akce SIC. 



 6

Vzdělávací akce za rok 2014: 

Tab. č. 5: Srovnání počtů vzdělávacích akcí za rok 2013 a 2014 

 Počet vzdělávacích akcí Počet účastníků 

2013 46 4 028 

2014 66 4 742 

 
Pracovníci OSIR stejně jako v roce 2013 lektorsky zajišťovali jednorázové semináře týkající se 
problematiky vyhledávání informací, citování literatury a citačních databází Web of Science a Scopus. 
Dále byla přidána nová témata: 

� Kritické hodnocení kvality informačních zdrojů (více na 
http://www.sic.czu.cz/cs/?r=1613&i=17736)  

� Práce s prezentačním systémem Prezi - rozvoj prezentačních dovedností (více na 
http://www.sic.czu.cz/cs/?r=1613&i=17162)  

V zimním semestru 2014/2015 se SIC také zapojil do výuky na Fakultě tropického zemědělství. 
Pracovníci SIC lektorsky zajistili 6 přednášek v rámci akreditovaného předmětu “Odborný seminář”, 
který je povinný pro studenty druhého ročníku bakalářského studia. Seminář, zaměřený na metodiku 
přípravy kvalifikačních prací, byl studenty hodnocen veskrze kladně, stejně jako byla kladně 
hodnocena spolupráce ze strany garantů předmětu na FTZ. Dvě přednášky byly ze strany SIC zajištěny 
i v rámci kurzu „Scientific seminar“ pro studenty 1. ročníku navazujícího magisterského studia FTZ.  

V letním i zimním semestru roku 2014 SIC uspořádal Doktorandské informační dny (více na 
http://www.sic.czu.cz/cs/?r=1613&i=15959) - sérii přednášek zaměřených na potřeby studentů 
postgraduálního studia a dalších vědců z ČZU. Těchto přednášek se celkem zúčastnilo 56 účastníků. 
V rámci Doktorandských informačních dnů byli studenti seznámeni s citačním manažerem EndNote 
Online dostupným v rámci předplácení databáze Web of Knowledge. Byly zaznamenány požadavky 
na rozšíření podpory na modernější citační manažery ve stylu Mendeley, Zotero či Citace PRO. 
 
V rámci zatraktivnění výuky a vzdělávání přistoupil SIC k novému typu potvrzování účasti. V roce 2014 
se začaly využívat tzv. digitální odznaky v rámci platformy Veriod (http://www.veriod.cz/). 
 
2. Zpřístupňování elektronických informačních zdrojů 

V březnu 2014 byl spuštěn EBSCO Discovery Service jako náhrada za dosud používaný 
metavyhledávač 360 Search. Tento systém umožňuje současné vyhledávání ve většině předplácených 
elektronických zdrojů i v katalogu knihovny a následné zpřístupnění plných textů elektronických 
zdrojů. Vyhledávání v tomto systému je přístupné z hlavní stránky webu SIC a značně zvyšuje komfort 
vyhledávání odborných informací a textů. 

V roce 2014 pokračovalo zpřístupňování databází v rámci programu MŠMT „Informace základ 
výzkumu - LR“, jsou to databáze: Wiley OnlineLibrary, SpringerLink, ScienceDirect, Scopus, 
Academic Search Complete, ProQuest Central. Dále také citační databáze Web of Knowledge 
v rámci konsorcia Knihovny AV ČR. Ve spolupráci s Fakultou životního prostředí je zpřístupňována 
databáze JSTOR.  

V roce 2014 bylo zpřístupňováno 9 licencovaných elektronických informačních zdrojů, 5 
elektronických zdrojů s přístupem pouze do data ukončení předplácení (většinou do r. 2012 - 
2013) a 20 elektronických zdrojů v režimu Open Access. Úplný přehled v současnosti dostupných EIZ 
je přístupný na: http://infozdroje.sic.czu.cz. 

 

 



 

7

3. Rozvoj HW/SW  

V oblasti HW/SW byl stěžejním bodem pro rok 2014 přechod většiny uživatelů z operačního systému 
Windows XP na Windows 7, případně 8.1. Většina případů byla řešena prostřednictvím nákupu 
komponent, sestavením nového PC a instalací nového operačního systému.  

4. Propagace služeb SIC a komunikace s uživateli 

Kromě klasických konzultací a služeb SIC sdílí informace i na svých webových stránkách 
(http://www.sic.czu.cz/cs/) a na facebookovém profilu SIC (https://www.facebook.com/sic.czu.cz). 
V rámci webových stránek byl v roce 2014 implementován tzv. Search Box, neboli vyhledávací okno 
systému EBSCO Discovery Service. Obecně nedošlo na stránkách SIC k výrazným změnám, přesto však 
nebyl jejich vývoj zastaven. Méně formální komunikace informací se, stejně jako minulý rok, 
realizovala přes facebookový profil SIC - v průběhu roku se podařilo dosáhnout častějšího publikování 
příspěvků a zvýšit jejich samotnou atraktivitu, což se odrazilo na dosahu jednotlivých příspěvků i na 
počtu označení profilu “To se mi líbí”. Cílená propagace napomohla ke zviditelnění služeb, stejně jako 
všech vzdělávacích akcí, které SIC pořádal či zaštiťoval.  

Stejně jako v minulých letech byly i v roce 2014 vydány dva Newslettery SIC, a to vždy na počátku 
každého semestru. Oba dva jsou ke stažení na stránkách SIC (http://www.sic.czu.cz/cs/?r=5450). 
Články v Newsletterech se věnovaly nejen představení novinek v rámci samotného SIC, ale i různým 
zajímavostem ze světa informací obecně.  

V rámci zkvalitňování služeb připravil SIC informačních materiálů, které mají sloužit uživatelům k lepší 
orientaci ve službách SIC. Jedná se o různé druhy letáků a návodů, které jsou dostupně v papírové 
podobě na výpůjčním pultu SIC a na dalších vybraných místech v budově.  

5. Projektová činnost  

Pracovníci OSIR se podíleli na realizaci následujících projektů:  

� centralizovaný rozvojový projekt MŠMT „Zvyšování kvalifikace studentů doktorských 
studijních programů a post-doktorandů zapojením do transferu poznatků vědy a výzkumu 
do každodenní praxe podnikatelských subjektů v oblasti zemědělství a veterinářství" 
(řešitelka: prof. Ing. Markéta Sedmíková, Ph.D.). V rámci řešení projektu pracovníci SIC 
připravili a lektorsky zajistili celodenní kurz „Odborné informace pro vědu a praxi“, určený pro 
doktorandy a postdoky z ČZU, VFU a MENDELU.  

� institucionální rozvojový projekt „Elektronické informační zdroje“ (řešitel: doc. Ing. Petr 
Heřmánek, Ph. D.). V rámci projektu SIC zajistil přístup k několika klíčovým vědeckým 
databázím. 

Na další rozvoj knihovnických a informačních služeb na ČZU jsou zaměřeny projekty připravené 
v průběhu roku 2014:  

� projekt VISK: Retrokatalogizace části fondu knihovny Katedry botaniky a fyziologie rostlin (v 

oponentském řízení) 

� projekt v rámci iniciativy FOSTER: organizace intenzivního semináře „DNY OTEVŘENÉ VĚDY 
2015 / OPEN SCIENCE DAYS 2015“ zaměřeného na problematiku otevřeného přístupu 
k vědeckým publikacím, ve spolupráci s Asociací knihoven vysokých škol ČR (projektu již byla 

přislíbena dotace ve výši 3 452 EUR) 

6. Účast na konferencích a publikační činnost  

V roce 2014 zaměstnanci SIC navštívili množství odborných seminářů, konferencí a školení, které 
výraznou měrou přispěly k jejich pracovnímu rozvoji. Na několika konferencích zástupci SIC 
prezentovali své vlastní příspěvky, které byly z velké míry postaveny na zkušenostech 
s informačním vzděláváním na ČZU. Na Národním semináři Informačního vzdělávání 



 8

(http://naser.knihovna.cz/) vystoupili zástupci SIC s příspěvkem “S doktorandy a postdoky: intenzivně, 

na úrovni a kriticky”, který se zaměřil na sdílení dobré praxe při výuce informačního vzdělávání 
postgraduálních studentů. Podobný obsah měla i prezentace na semináři IVIG 2014, který pořádala 
Komise pro informační vzdělávání a gramotnost (http://www.ivig.cz/ivig2014.html). 

V prostorách SIC také proběhlo první setkání nově vzniklé profesní knihovnické skupiny NIP CZ (noví 
informační profesionálové - https://nipcz.wordpress.com/). Toto setkání proběhlo formou 
neformální konference Barcamp, přičemž zaměstnanci SIC zajistili nejen organizační stránku akce, ale 
podíleli se také na stránce obsahové. O této nově vzniklé skupině informovali zaměstnanci SIC také 
formou prezentace na konferenci Bibliotheca Academica (http://www.akvs.cz/aktivity/ba-
2014/index.html).  

Pracovníci SIC se zúčastnili Konference o šedé literatuře a repozitářích pořádané v Národní technické 
knihovně, kde byly diskutovány otázky ohledně budoucnosti institucionálních repozitářů v České 
republice a prezentovány příklady již fungujících řešení (http://nusl.techlib.cz/index.php/ 
7_rocnik_seminare). Poznatky z této konference by mohly být v budoucnu aplikovány při přípravě 
institucionálního repozitáře na ČZU. 

Spolupráce s NTK, která navazuje na smlouvu o spolupráci podepsanou v roce 2013, nadále 
pokračuje. V rámci jednodušší komunikace byly ustanoveny styčné osoby na obou stranách (za ČZU je 
jí PhDr. Hana Landová, Ph.D.). Dále proběhlo bezplatné prodloužení registrací do NTK pro uživatele 
z ČZU. Tato registrace umožňuje zaměstnancům a studentům ČZU bezplatně využívat služby NTK 
včetně dálkového přístupu do elektronických informačních zdrojů. 

Kopírovací a kartové centrum  

Kartové centrum kompletně zajišťovalo výrobu a výdej studentských, pedagogických 
a zaměstnaneckých, návštěvnických, hostovských čipových karet a všechny činnosti spojené s tiskem, 
vydáváním, evidencí a validací těchto karet a skartací použitých tištěných pásek. SIC (spolu)zajišťuje 
správu agendy všech čipových karet užívaných v informačním systému ČZU, evidenci a agendu UEP.  

Provádí reklamační proces spojený s posuzováním oprávněné reklamace karty, nebo jejím 
neuznáním. V začátku zimního semestru se v důsledku nově přijatých studentů každoročně razantně 
zvyšuje počet vydaných karet, výdej se provádí také v době polední pauzy.  

Kvůli potřebám studentů kombinovaného studia byla během zimního semestru opět prodloužena 
výdejní doba na studentské průkazy v pátek do 17:00. 

Pro poskytování zahraničního připojištění je nadále využíváno služby kartového centra „cestovní 
pojištění“, které si mohou zřídit všichni držitelé ISIC, ALIVE nebo ITIC karty s platnou licencí GTS. Tato 
služba je určena především pro studenty vyjíždějící do zahraničí a přijíždějící ze zahraničí v rámci 
mezinárodního VŠ studia. 

Nově vzniklá služba studentům ISIC – Studentfone, která funguje na základě předplacené SIM karty, 
byla hojně využívána studenty účastnícími se zahraničních studijních pobytů. 

Kopírovací centrum zajišťovalo kopírování, laminování a vazbu dokumentů pro studenty a interní 
potřeby pracovišť SICu.  

Tab. č. 6: Výkony kopírovacího a kartového centra 

Činnost/rok 2010 2011 2012 2013 2014 

Vydané karty ISIC (ks) 4 392  5 062 5 863 5 437 5 024 

Vydané karty ITIC (ks)  71 63 119 142 129 

Vydané karty zam./ 
stud.(KS)/návštěvnické (ks) 

1 948  2 410 2 682 2 509 1 485 

Vydané valid. známky (ks) 5 524  7 786 5 630 6 180 6 652 

Kopírovací služby (Kč) 59 909 79 303 101 424 84 457 86 533 



 

9

 
Prodej předplatních kupónů  

V roce 2014 pokračoval prodej předplatních kupónů pro DPP. Prodalo se celkem 5 869 kupónů 
v hodnotě 2 658 420-, Kč. V porovnání s předchozím rokem byl prodej kupónů vyšší o 582 ks, tj. o cca 
254 tis. Kč. Tato činnost značně zatěžovala pracovnice ve výpůjčních službách, takže situaci bylo 
nutno řešit průběžnou výpomocí ostatních zaměstnanců SIC. 

Distribuce časopisu Scientia Agriculturae Bohemica 

Distribucí vědeckého časopisu Scientia Agriculturae Bohemica byla expedována 4 vydaná čísla ročníku 
2014 v celkovém počtu cca 750 ks. 

E-shop ČZU  

Začátkem nového roku proběhlo přecenění veškeré nabídky e-shopu z důvodu změny DPH z 14% na 
15% sazbu. I přes mírné zvýšení cen jednotlivých titulů byl rok 2014 prodejně úspěšný. Také sortiment 
e-shopu se i nadále rozrůstá.  

Celkově bylo evidováno 2 265 objednávek, z toho se kladně vyřídilo 2 012 objednávek, zbylé 
objednávky byly stornovány. Celková tržba za uplynulý rok činila 311 323 Kč, což odpovídá obratu 
z předchozího roku.  

V lednu 2014 e-shop poskytl 4 vouchery na nákup literatury v hodnotě 400 Kč pro výherce 
celouniverzitní fotosoutěže „Já (mám rád) ČZU“. Všechny vouchery byly v následujících dvou měsících 
uplatněny. Se začátkem zimního semestru proběhla v e-shopu akce k získání SIM karty virtuálního 
mobilního operátora Studentfone. SIM karty byly zákazníkům dávány jako bonus k nákupu nad 300 
Kč. V systému e-shopu nedošlo v loňském roce k žádným zásadním změnám, pouze byla zviditelněna 
lišta pro přijetí slevových kupónů (viz. vouchery).  

Nadále probíhá spolupráce s katedrami při získávání nových titulů a doplňování stávající literatury do 
nabídky e-shopu. 

Ústřední spisovna ČZU (Archiv) 

V průběhu roku 2014 došlo k převzetí různých dokumentů včetně cca 860 šanonů převážně z EO 
a oddělení VaV rektorátu k archivaci. Proběhla skartace 400 ks šanonů a 320 ks balíků, tj. 39 běžných 
metrů spisů. Byly skartovány převážně materiály EO s uplynulými skartačními lhůtami ve spolupráci se 
Státním oblastním archivem. Proběhla důkladná skartace příruční spisovny EO-personální oddělení 
před plánovaným vyklizením místnosti. Byl dokončen přesun dokumentů z prostor spisovny SIC do 
spisovny v suterénu rektorátu. Kvůli vyčerpané kapacitě prostoru rektorátní spisovny již další přesun 
není možný. V rektorátní spisovně došlo k výměně oken.   

Ve spolupráci se Státním oblastním archivem (konzultace, osobní kontroly a dohled) pokračovalo 
roztřídění dokumentů z agendy kvestora a rektora (od roku 1952) podle jejich věcného obsahu, 
k jejich popsání a řádnému uložení do archivačních obalů a uložení k trvalé archivaci. 

V průběhu roku došlo také na základě žádostí různých kateder (převážně FAPPZ) k pomoci při skartaci 
dokumentů při vyklízení místností před stavebními úpravami. Jednalo se převážně o kopie a ke 
skartaci nebylo potřeba podávat žádosti nadřízeným orgánům. 

Jazykové kurzy SIC 

Pro stabilní zájem již poněkolikáté zajistil SIC prostory i lektory pro jazykovou výuku angličtiny, 
němčiny, francouzštiny, italštiny a ruštiny pro studenty a zaměstnance ČZU. Kurzy jsou hrazeny 
účastníky. Velmi oblíbená je anglická konverzace s rodilým mluvčím. Po oba semestry bylo otevřeno 
59 kurzů a kurzy navštívilo zhruba 150 studentů a 10 zaměstnanců (včetně doktorandů). 

 



 10

Pronájmy SIC 

SIC se snaží svěřené prostory, zejména Kongresový sál, využívat maximálním způsobem i mimo školní 
rok, a to zejména vytvářením podmínek pro pořádání konferencí, které napomáhají rozvoji vědy 
i propagaci univerzity mezi vědeckými organizacemi a odbornou veřejností nejen v ČR, ale i v Evropě 
a po celém světě.  

Dlouhodobým nájemcem prostor SIC je firma AgriNatura. Častými nájemci v prostorách SIC byl např. 
Czech-us, v.o.s., Agentura Slavíčková, McKenzie Institut, ERUDIO CZ, Česká společnost pro údržbu, 
školení VTS na ochranu zvířat či Central Bohemia University. Dále se zde konalo školení BOZP pro 
zaměstnance a učebny hojně využívalo zahraniční oddělení PEF a rektorátu. V učebnách probíhaly 
např. Doktorandské informační dny, vzdělávací akce pro studenty (Vyhledávání informací a Citační 
etika). Mimo semestr jsou prostory, zvláště Kongresový sál, využívány také na konání písemných částí 
zkoušek a na výuku studentů kombinovaného studia. U akcí pořádaných útvary univerzity je snaha 
vytvořit příznivější ekonomické klima formou snížených či prominutých nájmů za prostory, o kterých 
rozhoduje vedení univerzity.  

Přehled významnějších akcí Kongresového sálu SIC na vybraných akcích uvádí tabulka č. 7. 

Tab. č. 7: Přehled významnějších akcí 

Datum Název konference 

14. 1. 2014 Sympozium Dow Agro Sciences 

13. - 15. 5. 2014 Konference AWIN 

15. 5. 2014 Konference KOF 

18. - 20. 7. 2014 Mezinárodní konference ECBB 

15. – 19. 9. 2014 Konference Tropentag 

5. 9. -7. 9. 2013 Konference MAXCON  

 
Ve výstavním prostoru proběhla v roce 2014 výstava Ateliéru II. s Ing. Jebavým (2x v roce), výstava 
studentských prací pod vedením Ing. Zamrzlové, výstava studentské organizace AIESEC, výstava 
Hudba ve fotografii. 

V budově byl zaveden nový orientační systém. Jeho částmi jsou nové informační tabule, LCD panel 
naproti hlavnímu vchodu a Virtuální prohlídka SIC, která byla dokončena v prosinci 2014 (viz 
http://www.sic.czu.cz/cs/?r=1567). 

 


